
 

 
 
 Prot. n. 3780/I.1 del 12 maggio 2023  

 All’interessata 
                                                                   Al sito della scuola  

Alla sezione Amministrazione trasparente  
 
OGGETTO: nomina DSGA supporto tecnico operativo 
PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 1.4. - Next Generation EU - 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - Azioni di prevenzione e contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 170/2022) - CUP: F14D22004180006 - Identificativo progetto: 
M4C1I1.4-2022-981-P-23731  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori;  
VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0;  
VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e 
ricerca Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il 
personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR;  
RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 13.12.2022 e successive modificazioni e 
integrazioni, con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;  
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 14.02.2023 di approvazione del programma 
annuale dell’esercizio finanziario 2023;  
 
 
 
 
 



 
 
RICHIAMATA la delibera n. 1 del 23.02.2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto;  
RICHIAMATA la delibera n. 1 del 23.02.2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto;  
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18.03.2023 n. prot. 51916;  
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 27.03.2023 prot. n. 2670;  
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei 
costi Indiretti; 
 PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 11 che definisce la modalità di incarico diretto senza necessità 
di selezione per il DS, in virtù della specificità del proprio ruolo, purchè conferiti e autorizzati nel 
rispetto dell’art. 53 del Dlgs. 165/2001; 
VISTE le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le 
attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, 
devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 
essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 
condizioni di realizzazione; 
DATO ATTO  che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei com

piti  istituzionali del DSGA; 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e 

organizzativo finalizzato al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico: Viene affidato alla dott.ssa Sabina Gulino  in qualità di DSGA l’incarico di 

“attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo finalizzato al raggiungimento degli obiettivi” 

per lo svolgimento dell’intero progetto di cui all’oggetto  

Art. 2 Orario di servizio L’incarico affidato è di n °80 ore da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di 

servizio, a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 

31/12/2024 

 Art. 3 Compiti I compiti da svolgere sono: 

 • Assicura il coordinamento tra tutte le unità di direzione di dipartimento;  

• assicura l’acquisizione degli atti, delle informazioni e dei documenti; 

• cura le risposte ad interrogazioni, ad atti di controllo, di ispezione e di indirizzo coinvolgendo le 

strutture operative interessate;  

• assicura il necessario supporto al Responsabile del Progetto per la predisposizione di atti, acquisendo 

la legittimità formale e la congruità dei documenti e garantendo gli adempimenti previsti dalle leggi, 

dai regolamenti e dalle norme interne dell’Agenzia; 

 • predispone una banca dati degli atti adottati dal Responsabile del Progetto;  

• cura le relazioni con le macro-unità della struttura al fine di assicurare l’attuazione degli adempimenti 

conseguenti alle decisioni ed ai provvedimenti emessi dal Responsabile del Progetto  

 



 

 

• attua le procedure e i metodi per la predisposizione di documenti e di atti amministrativo contabili 

e ne verifica la correttezza, cura la predisposizione della documentazione contabile per le attività 

relative alla gestione delle convenzioni, alla gestione delle procedure di gara per l’acquisizione di 

fornitura di beni e servizi e le relative liquidazioni, all’attivazione di contratti per il personale, alla 

gestione e al controllo della contabilità.  

Art. 4 Compenso Il compenso viene stabilito in euro 24,55 orario lordo dipendente così come da CCNL 

per le ore aggiuntive. 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Nora CALZOLAIO 


		2024-04-24T13:55:32+0200
	NORA CALZOLAIO




